2013-2014学年第二学期

自由选修课程

选课手册

教 务 处

通识教育管理中心

2013 年 12 月

  1

关于 2013－2014学年第二学期自由选修课程

选课事宜的通知

2013－2014学年第二学期拟开设 20门自由选修课程，其中包括：语言类课

程 4 门；文化类课程 2 门；赏析类课程 5 门；休闲类课程 1 门；信息类课程 3

门；竞赛类课程 2 门；综合类课程 3 门。具体内容详见《2013－2014 学年第二

学期自由选修课开课情况一览表》。现将有关事宜通知如下：

一、各专业自由选修课学分要求

根据《2012 年本科专业培养方案》的要求，学生需要从语言类、文化类、

赏析类、休闲类、信息类、竞赛类、综合类七大类课程中修满 4个学分方可毕业。

二、选课对象及要求

本次学生网上选课的对象为 2012 级本科生。本次选课只允许选 1 门课程，

不超过 2学分。

三、学生选课说明

1、登录

输入学号、密码登录教务管理系统；点击“学生选课”进入选课页面。

2、查看选课信息

选课页面如下图所示：

图 1 学生选课页面

（1）、查看选课提示

  2

学生选课页面上方显示选课提示，包括当前选课阶段；选课人；选课时间；

选课学分、门数限制；已选课程和选课控制说明等信息。

（2）、查看选课说明、学生个人教学计划

点击页面上的“ ”按钮，可以查看选课说明,提供下载功能。

点击页面上的“ ”按钮，可以查看学生本人的个人教学计划。

点击页面上的“ ”按钮，查看选课提示信息。

3、选任选课

 点击页面上的“ ”按钮，页面显示如下图所示：

图 2 任选选课

 按照课程号、课程名等条件查询待选课程信息

输入课程号、课程名称、任课教师、学分；

选择上课周次、星期、节次、校区、课程分组；

查询待选课程列表。

  3

图 3 按条件查询待选课程

学生点击“ ”按钮，进行选课。

注意事项

选课过程中，如果所选课程有选课限制（选课容量等）、与已选课程存在冲

突（时间等）等，页面会显示相应提示信息。

4、输入课程号、课序号快速选课

点击页面上的“ ”按钮，显示已选课程列表，包括已选课程信息：

课程号、课序号、课程名称、学分、选课属性、开课院系、课程班校区、任课教

师等。

图 4 快速选课

已选课程列表下方提供通过输入课程号和课序号快速选课的功能。

如果知道待选课程的课程号、课序号，就可以直接输入这些信息来选课。

在已选课程列表下的“快速选课：请输入课程号和课序号”下，输入课程号、

  4

课序号，点击“ ”按钮即可完成选课。选课后，课程出现在已选课程列

表中。一般使用这种方法来选择个人教学计划和任选课以外的课程。

点击“ ”按钮，查询全校开课信息。

注意事项

为了提高选课效率，请保证输入正确的课程号、课序号。

a) 课程号：输入信息必须与开课信息一致，不能有多余的空格。

b) 课序号：输入信息必须与开课信息一致，小写半角阿拉伯数字，不能有

多余的空格。

5、退选课程

在选课时间内，学生如果需要退选课程时，点击已选课程列表中的“ ”

按钮，即可删除已选课程。

6、说明

1. 为提高选课速度，设置了学生在线人数和选课时间，故选课前必须作好

准备。

2. 点击选课页面上的“查看教学计划”按钮， 可以查看个人教学计划，请

对照本学期个人教学计划中规定的课程和要求进行选课。

3. 可以通过开课院系和课程号查询“课程列表”，“课程列表”中将显示本

学期的开课信息。

4. 选课后，所有在“个人教学计划”以外的课程，系统将作为任选课处理，

显示在“已选课程”列表中。

5. 已选课程列表中的“课程属性”是和个人教学计划中的课程属性是一致

的，“课程列表”中的课程属性只作参考，可以选择“课程列表”里的必

修班，作为自己的限选课或任选课。

6. 当设置了多个课程班合并显示时，必修、限选待选课程列表中同一课程

多个课程班将合并显示为一条，学生点击该课程所在行的“展开”按钮，

页面将展开显示该课程的所有课程班，学生选择某一课程班进行选课。

任选课不合并显示。

  5

注意事项

① 选课建议用 IE浏览器，版本在 6、0以上。

② 选课过程中，不要同时打开两个选课登陆页面。

四、选课时间安排

1、阶段一：预选阶段

时间：12月 30日（周一）12:00时至 2014年 1月 1日（周三）24:00时

由于自由选修课程将采用抽签的方式确定选课名单，因此预选阶段选课先后

顺序与系统抽签结果无关。同学们在预选阶段将不限课容量进行选课，预选阶段

结束后，2014 年 1 月 2 日（周四）上午利用系统进行随机抽签，系统将自动删

除未被抽中的学生名单，因此请同学们务必在 2014 年 1 月 2 日（周四）24:00

时之前参加预选。系统抽签与预选阶段选课先后顺序无关，请同学们合理安排选

课方式与时间。

2、阶段二：正选阶段

时间：2014年 1月 2日（周四）12:00时至 1月 3日（周五）10:00时

本阶段为随机抽签，未抽中者系统将自动删除选课记录。2014 年 1 月 2 日

（周四）上午 10:00时将进行系统抽签。抽签结束后，中午 12：00时请选课学

生登录教务系统查看是否成功选课，抽签未成功学生可在 1月 3日（周五）上午

10：00 之前自行补选课容量未满的课程。该选课阶段为先选先得，不再进行抽

签。

3、阶段三：退选阶段

时间：2014年 3月 3日（周一）8:00时至 2014年 3月 10日（周一）晚 16:00

时

退选阶段为开课后第一周学生可退选，但不再改选和补选。退选课程的学生

需填写退课申请表，由系部教学秘书于 3月 11日前汇总后交到教务处通识教育

课程管理中心（主楼 234）。

                                                   教务处

2013年 12月 22日

  6

目   录

一、语言类课程 ..................................................... 7

1．传媒英语翻译 ................................................ 7

2．基础日本语（一） ............................................ 7

3．德语与德国文化 .............................................. 7

4．基础日语口语 ................................................ 8

二、文化类课程 ..................................................... 8

5．跨文化交流与实务 ............................................ 8

6．语言与文化 .................................................. 8

三、赏析类课程 ..................................................... 9

7．红楼梦赏析 .................................................. 9

8．中国现代新诗研究 ............................................ 9

9．旅游景观赏析 ............................................... 10

10. 中国当代新诗研究 .......................................... 10

11.中国戏曲艺术赏析 ........................................... 10

四、休闲类课程 .................................................... 11

12．书法——楷书 .............................................. 11

五、信息类课程 .................................................... 11

13．Flash动画设计与制作 ....................................... 11

14．信息技术与信息素养 ........................................ 11

15．文献检索与利用 ............................................ 12

六、竞赛类课程 .................................................... 12

16．数学建模 .................................................. 12

17．数学建模 .................................................. 12

七、综合类课程 .................................................... 13

18．女性健康与人生幸福 ........................................ 13

19．问题分析与解决 ............................................ 13

20．管理哲学 .................................................. 13

  7

一、语言类课程

1．传媒英语翻译

任课教师：马漪然

信息的获取和传播离不开电视、电影、广播、报纸、互联网等媒体，借助传

媒翻译，人们能认识和拥有更多的信息。本课程将传媒翻译多样性的内容限定在

新闻、影视和旅游三个侧面，在授课目标上坚持理论与实践相结合、中西研究成

果兼顾、文本选材的权威性与时效性相结合的三大原则，既注重学生对传媒翻译

基本技能和方法的掌握，又侧重于培养双语思维能力。

2．基础日本语（一）

任课教师：郝轶君

本课程从日语 50音图入门，通过语音、语调、促音、长音等特殊音节的学

习，熟练掌握日语语音的特点，达到能够跟读的目的。另外，通过名词句的学习，

掌握日语语法基本特征，并进一步过渡到动词句的学习，以期领会助词在日语中

的作用。在此基本语法掌握的基础上，逐步进行写作训练，促使学生能将所学词

汇、句法加以运用，以达到表达个人基本意图、与人基本沟通的目的。为真正进

入日语学习培养兴趣、打下学习基础。课程主要讲授教材《中日交流标准日本语

(初级上)》的 1—8课。

3．德语与德国文化

任课教师：谷劲松

德语为欧洲第一大语种，在欧洲一些国家还有德语区，应用十分广泛。除德

国外，欧洲很多国家也把德语作为第一或第二官方语言。随着全球化的进程加快，

国际间的交流日益加深，如果能够多掌握一门外语或者对其他小语种有一定的了

解会对今后的工作有所帮助。本课程首先旨在使学生对德语有初步的了解，如发

音、词汇、基础语法、特定语法现象等方面；另外，希望学生掌握基本的口语交

流能力，如问候方式、日常简单对话等；再有，通过对课文的讲解使学生对德国

以及欧洲国家的风情文化、国情等有一定的了解。

  8

4．基础日语口语

任课教师：徐超

通过日语的学习，还可以了解日本的风情、日本的社会以及日本人的日常生

活，更直观、更愉快地学习日语。进一步地充实学生的大学生活。并且要以日语

的口语教学为主，创造日语的语言环境；不希望学生学到‘哑巴外语’，要让学

生学有所值、学有所用，为加强口语的练习，提供和日本人直接交流的课程安排，

让学生们在将来的工作岗位和社会上有崭露头角的机会。

二、文化类课程

5．跨文化交流与实务

任课教师：符国奕

在当今全球化的社会生活中，不同文化之间，多种文化之间的交流和碰撞愈

来愈频繁和直接。随着高等教育国际化程度的提高和国际交流活动的日益深入，

如何超越自己的文化，提高跨文化素养，掌握必要的跨文化交流相关理论与实务

技能，合理认同协调多元文化，已经成为当代大学生需要自觉强化的必备学识和

素质了。

本课程以跨文化交流和跨文化社会心理学为理论基础，以传播与文化、跨文

化交流中语境的作用、跨文化心理解析、文化环境与互动等四大主题为主线，并

从心理学角度帮助学生理解跨文化关系中的基本心理过程，弄懂跨文化层面的心

理行为和社会认知要素，以期使学生真正具有能力与来自不同文化背景的人交流

思想、感情和信息，成为合格的跨文化传播者和交流者。

6．语言与文化

任课教师：付娜

语言之中蕴含着文化，文化的丰富和发展也得益于语言。本课程主要从三个

方面论述语言和文化千丝万缕的联系：语言与物质文化，语言与制度文化，语言

与精神文化。课程设有多个专题：语言与文化概述，语言与思维，语言与社会（性

别），语言与人际交往（身体语言），语言与地域（方言），语言与神话、宗教

和信仰，语言与民俗文化，语言与礼俗文化，语言与幽默，姓名称谓与文化，文

  9

字的文化属性。课程将引导学生拓宽文化视野，了解蕴含在语言的文化功能，领

悟汉语的文化精神。

三、赏析类课程

7．红楼梦赏析

任课教师：张香忖

《红楼梦》以包罗万象的内容，博大精深的思想，精湛完美的艺术，丰富生

动的语言，高占中国小说榜首，岿然屹立于世界文学之林，成为中华民族灿烂文

化的象征。“满纸荒唐言，一把辛酸泪。都云作者痴，谁解其中味。”凝聚了作

者一生心血的小说，以贾、史、王、薛四大家族为背景，以贾宝玉、林黛玉爱情

悲剧为主线，通过描写荣、宁两府由盛到衰的过程，展示了封建社会末期的生活。

课程以文学原著和影视作品为平台，以社会和历史为背景，通过对《红楼梦》人

物的分析、诗歌的鉴赏和艺术的品味，引导同学了解《红楼梦》的特殊历史地位

和高超艺术成就，提高文学修养和审美能力。实地参观大观园，丰富学习内容，

活跃课堂氛围。

8．中国现代新诗研究

任课教师：张永辉

本课程主要解读中国现代诗歌史（1917-1949）上 24位诗人的 42首诗。借

助央视主持人的诗歌朗诵和课上的诗歌细读，首先学会正确解读中国现代诗歌：

能够从语义学、音韵学、社会学、心理学、政治学、传记学、阐释学、新批评、

形式主义、结构主义、解构主义、殖民主义及东方主义、新历史主义、女性主义、

接受美学及读者反应等角度，对不同诗歌做出恰到好处的不同解读。第二，对中

国现代诗歌中敏锐的感受，无羁的想象，跌宕起伏的情绪，优美纯粹的情感，错

综复杂的观念、思想和社会风云变幻，以及诗歌中所表现出来的各种精神境界，

有所感悟，有所领略，从而获得潜移默化的思想艺术熏陶。第三，从诗歌角度对

现代历史有所认识，在获得艺术感的同时获得历史感。

  10

9．旅游景观赏析

任课教师：李炯华

本课程以我国具有代表性的旅游景观为对象，介绍和分析如何去认识、游览、

欣赏各类旅游景观，如何通过旅游活动获得知识、美感和享受，以实现旅游活动

的“收益”最大化,提升审美意识与文化修养，它从旅游美学角度对各类旅游景

观进行分析和鉴赏。具体内容包括：绪论、山体景观鉴赏、水域景观鉴赏、园林

景观鉴赏、寺观佛窟景观鉴赏、陵墓景观鉴赏、皇家建筑景观鉴赏、古镇民居景

观鉴赏、古工程景观鉴赏、古遗址景观鉴赏等。

10. 中国当代新诗研究

任课教师：张永辉

本课程主要解读中国当代诗歌史（1949-今）上 38位诗人的 45首诗。借助

央视主持人的诗歌朗诵和课上的诗歌细读，首先学会正确解读中国当代诗歌：能

够从语义学、音韵学、社会学、心理学、政治学、传记学、阐释学、新批评、形

式主义、结构主义、解构主义、殖民主义及东方主义、新历史主义、女性主义、

接受美学及读者反应等角度，对不同诗歌做出恰到好处的不同解读。第二，对中

国当代诗歌中敏锐的感受，无羁的想象，跌宕起伏的情绪，优美纯粹的情感，错

综复杂的观念、思想和社会风云变幻，以及诗歌中所表现出来的各种精神境界，

有所感悟，有所领略，从而获得潜移默化的思想艺术熏陶。第三，从诗歌角度对

当代历史有所认识，在获得艺术感的同时获得历史感。

11.中国戏曲艺术赏析

任课教师：王璐

本课程特别针对无戏曲知识基础的同学，建立对中国戏曲的审美思考，通过

赏析与表演体验，从不同角度解读中国戏曲之美。欣赏京剧、越剧、晋剧、昆曲

的折子戏，戏曲电影、戏曲动画片，从表演、音乐、舞美、戏文，以及美术作品

中了解戏曲舞台基本规律，知道戏曲基本特征，学习唱、念、做京剧经典选段。

以专题形式进行介绍，如京剧名家名段，京剧大师梅兰芳，品读经典《牡丹亭》，

讨论女性角色题材的戏曲剧目等。希望与同学们一起，日积月累，体验更多，更

美好，更有幸福感的事物。

  11

四、休闲类课程

12．书法——楷书

任课教师：景舜逸

楷书《张猛龙碑》·康有为称其“为正体变态之宗”，杨守敬称其“六代所

以高出唐人者以此”。是因为其结体已从横竖平直的文字标准结构中解脱出来，

一变为打破平稳、变化倚侧的书法艺术结构，处处造奇又处处化险，险峻异常又

严整无匹，造成一个所谓“运动空间”。此贴极适宜青少年习书的碑帖之一。

五、信息类课程

13．Flash动画设计与制作

任课教师：李岩

Flash是目前最受欢迎的二维矢量动画制作软件。现在 Flash已经广泛应用

于互联网、多媒体出版、电视媒体、手机应用、教学课件等多种平台。

本课程以使用 Flash软件制作动画作为讲授内容，第一阶段学习 Flash二维

动画影片的制作技术，使学生掌握二维动画影片的制作流程、制作技巧和表现方

法。第二阶段学习使用 Flash制作多媒体广告，使学生具备从策划、搜集素材，

到创作酝酿、设计完成多媒体广告动画的实践技能。

14．信息技术与信息素养

任课教师：姚晨光

如何让多台电脑共享上网？如何找回误删的文件？如何挑选笔记本电脑？

如何给 Iphone 越狱？电脑变慢怎么办？如何在网上买到货真价实的商品？如何

更有效的搜索参考资料和论文？如何增强自己的信息安全？这些日常学习生活

中的 IT相关问题，以及涉及到的信息化技术及原理，都由本课程来为学生解答。

本课程面向对信息技术有一定兴趣的学生，将信息化基础知识的教授与实际

应用  中存在的问题解析相结合，同时兼顾一些实用软件的使用和介绍，阐述了

当代大学生应当了解的信息技术及原理，并和学生探讨如何提高自身的信息素

养。

  12

15．文献检索与利用

任课教师：李临玲

文献检索能力成为当今大学生必备的基本技能。本课程旨在培养学生的文献

查找能力。课程系统讲述文献检索的原理、方法和步骤，从电子期刊、电子图书、

学位论文、工具书、论文写作等方面介绍如何查找所需的文献资料和如何进行写

作。从而为同学们掌握文献查找方法、写好学年和毕业论文打下良好的基础。课

程一人一机，讲解上机结合教学。

六、竞赛类课程

16．数学建模

任课教师：张柳霞

本课程旨在向学生展示各种不同实际应用领域中的数学问题和数学建模方

法，激发学生学习数学的兴趣，拓宽知识面，发展学生建立数学模型和运用计算

机技术解决实际问题的综合能力，培养创新意识，提高学生分析问题、解决问题

的能力。同时为选拔优秀学员代表我校参加一年一度的全国大学生数学建模竞赛

做准备。课程主要内容包括：介绍各种数学模型(包括初等模型、简单优化模型、

数学规划模型、微分方程模型、离散模型等)及数学建模方法。优化软件

Lindo/Lingo和符号计算软件 Mathematica的基本使用方法和在其数学建模中的

具体应用求解。

17．数学建模

任课教师：李丽莉

本课程旨在向学生展示各种不同实际应用领域中的数学问题和数学建模方

法，激发学生学习数学的兴趣，拓宽知识面，发展学生建立数学模型和运用计算

机技术解决实际问题的综合能力，培养创新意识，提高学生分析问题、解决问题

的能力。同时为选拔优秀学员代表我校参加一年一度的全国大学生数学建模竞赛

做准备。课程主要内容包括：介绍各种数学模型(包括初等模型、简单优化模型、

数学规划模型、微分方程模型、离散模型等)及数学建模方法。优化软件

  13

Lindo/Lingo和符号计算软件 Mathematica的基本使用方法和在其数学建模中的

具体应用求解。

七、综合类课程

18．女性健康与人生幸福

任课教师：张静

“了解女性健康现代理念与身心调适的理论与实践，提升人生成长过程中的

幸福主观指数与生活质量。”是本课程开设的期望。课程的教学目的在于，鼓励

学生了解女性从出生到成长不同阶段的身心健康知识，重点学习青年阶段的身心

特点，健康保护及压力调适，通过对大学生（后青春期）的身体、心理，社会以

及灵性等方面与健康相关的社会热点和难点问题探讨，增进个体在学习、生活、

情感和个人发展过程中的自我认识与自我接纳，挖掘自身成长动力创造幸福人

生。期望通过“童年回顾——青春记忆——青年当季——未来展望”等历程的学

习同步感悟对健康的全面认知，养成批判性思维的能力和精神气质。

19．问题分析与解决

任课教师：宋洪波

本课程以有效解决各类问题为目标，讲授正确思考的原则，并提供科学的分

析与解决问题的流程和方法。这些流程和方法总结了不同类型问题的解决规律，

它不同于知识和技能，是在问题情境中灵活运用知识和技能的能力；它也不同于

经验和天赋，是对客观规律的尊重和运用。正确而熟练的使用它们可以使我们少

犯错，少走弯路，人生少些烦恼，多些从容自在。

课程的内容主要包括：1、提出正确的问题；2、分析原因的方法；3、创新

解决方案的思路；4、果断决策的流程；5、未雨绸缪预防问题。

20．管理哲学

任课教师：郭春鸿

管理是一门艺术,也是一门哲学。本课程是一门普及现代管理知识的通识课

程，它是研究和处理管理中各种关系学科。管理哲学是管理者的哲学、行动的哲

学，通过本门课程的学习，提高学生对管理的规范性与灵活性、群体化与个性化、

  14

严格的技术要求与机智的适应市场等方面处理各种关系的能力，而且力求将理论

与实际结合起来，引导学生用哲学的思辩思考管理实践中的困难与问题。帮助学

生了解自己，衡量自己的管理水平，借鉴、吸收一切先进的管理经验、管理知识

和管理方法，指导今后的就业和工作，尽快适应市场经济和社会需要，不断改进

管理工作，提高管理水平，创造工作佳绩。